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Souhrn:

Tématem této bakalářské práce je životní styl studentů oboru Zdravotnický

záchranář. Zabývá se zejména stravováním, fyzickou aktivitou, spánkem a užíváním

návykových látek, včetně alkoholu a kouření.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsou

popsána specifika práce zdravotnického záchranáře, dále jsou popsány jednotlivé složky

životního stylu a rizika s nimi související. V praktické části, jejímž úkolem je podat

přehledový materiál o životním stylu studentů oboru Zdravotnický záchranář, jsou

prezentovány výsledky dotazníkového šetření, které proběhlo mezi studenty oboru

Zdravotnický záchranář na vysokých školách a univerzitách v České republice a ve

Slovenské republice.
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Summary:

The topic of this bachelor thesis is lifestyle of Paramedic students. The thesis

specifically deals with eating, physical activity, sleeping, drug use, alcohol use and

smoking.

Bachelor thesis is divided into theoretical part and practical part. The theoretical part

includes a description of the paramedic's work. The thesis also deals with the individual

components of the lifestyle and the risks related with this work. The practical part

shows the survey material about lifestyle of a medical rescue student. It presents results

of the questionnaire survey given to students of paramedic studies from universities in

the Czech Republic and Slovakia.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá, jak již z názvu „Životní styl studentů oboru

zdravotnický záchranář v ČR“ vyplývá, životním stylem budoucích zdravotnických

záchranářů. Řešenou problematiku životního stylu studentů tohoto oboru považujeme v

dnešní době za velmi aktuální, neboť mnoho mladých lidí, a tedy i studentů oboru

Zdravotnický záchranář, dnes tráví svůj volný čas spíše sedavým způsobem, mnohdy se

studenti nestravují nejlepším způsobem, což může být dáno i časovým vytížením z

mnohdy nevhodně rozloženého vyučování během dne. Obecně je v české společnosti

vysoká tolerance vůči pití alkoholických nápojů, rozšířené je samozřejmě i kouření

cigaret, či poměrně časté užívání nelegálních drog, převážně marihuany. V této práci

jsme si dali za cíl zmapovat jakým způsobem přistupují k těmto problémům dnešní

doby studenti zdravotnického oboru, kteří by měli mít o této problematice a celkově

životním stylu alespoň základní znalosti a povědomí.

Budoucí povolání, na které se studenti připravují, přinese zcela jistě psychicky,

ale i fyzicky náročné situace. Budoucí zdravotničtí záchranáři se budou muset

vyrovnávat s náročnými situacemi při výkonu svého povolání, ať při výjezdech

zdravotnické záchranné služby nebo při výkonu povolání na urgentních příjmech nebo

jednotkách intenzivní péče nemocnic, zvyknout si budou muset na nepravidelný režim,

na směnný provoz, často v dvanáctihodinových směnách, přijmout fakt, že ne vždy lze

každého zachránit, a že smrt je také součástí života. Tento stres může přispívat, mimo

jiné, také k vyšší náchylnosti k užívání některých návykových látek. Je tedy potřebné,

aby tito budoucí zdravotničtí záchranáři byli co nejlépe připraveni, nejen svými

znalostmi ze studia, ale také po stránce fyzické, emocionální a psychické, aby to byly

vyrovnané osobnosti, které dokážou zvládnout krizové situace, které přijdou a

nezapomínali na odpočinek a hlavně na své zdraví.

Formálně jsme rozdělili bakalářskou práci na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části se zabýváme jednotlivými složkami životního stylu, jako je právě

výživa, pohyb, užívání alkoholu a jiných látek či kouření. V praktické části jsme využili

kvantitativní výzkumné šetření. Věnujeme se zde jednomu vzorku respondentů z řad

studentů oboru Zdravotnický záchranář v České republice a ve Slovenské republice,

kterým byl zaslán anonymní dotazník v elektronické podobě, ve kterém se dotazujeme

na jednotlivé součásti životního stylu, těmi jsou již výše zmíněné stravování, pohyb,
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užívání návykových látek, včetně alkoholu a tabáku. Dotazujeme se ale také na základní

informace o respondentech, jako je jejich tělesná výška a hmotnost, z čehož následně

počítáme index tělesné hmotnosti, tedy BMI, zjišťovali jsme ale také informace o

způsobu bydlení respondentů a o jejich partnerských vztazích, což nepochybně na

kvalitu života vliv má a tedy se může projevit i v životním stylu. Výsledky

dotazníkového šetření, které mohou sloužit jako přehledový materiál o životním stylu

studentů, pak shrnujeme v tabulkách a grafech.
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1 ZDRAVOTNICKÝ ZÁCHRANÁŘ

Zdravotnický záchranář je nelékařský zdravotnický pracovník, který získává

odbornou způsobilost k výkonu povolání zdravotnického záchranáře dle § 18 zákona č.

96/2004 Sb., který byl novelizován zákonem č. 201/2017 Sb.. To znamená, že odborná

způsobilost z výkonu povolání zdravotnického záchranáře v České republice se získává

absolvováním akreditovaného bakalářského zdravotnického oboru pro přípravu

zdravotnických záchranářů nebo nejméně tříletého studia v oboru diplomovaný

zdravotnický záchranář na vyšších zdravotnických školách, pokud bylo studium

zahájeno nejdéle ve školním roce 2018/2019 nebo absolvování střední zdravotnické

školy v oboru zdravotnický záchranář, pakliže bylo studium zahájeno nejpozději ve

školním roce 1998/1999. Odbornou způsobilost k výkonu tohoto povolání může získat

také zdravotnický pracovník s odbornou způsobilostí k výkonu povolání všeobecná

sestra, který má rovněž specializovanou způsobilost v oboru sestra pro intenzivní péči a

splní další podmínky dle § 18 odst. 2 výše uvedeného zákona (Česko, 2004; Česko,

2017b).

V současné době nabízí obor Zdravotnický záchranář v České republice celkem

11 vysokých škol nebo univerzit. a to v následujících městech: Plzeň, České Budějovice,

Pardubice, Liberec, Praha, Ostrava, Olomouc, Brno, Kladno, Hradec Králové a Příbram.

Vyšší zdravotnické školy budou dle nové legislativy přijímat studenty oboru

diplomovaný zdravotnický záchranář naposledy ve školním roce 2018/2019. Od

školního roku 2019/2020 se tedy bude možné hlásit pouze ke studiu v bakalářských

studijních programech na vysokých školách a univerzitách (Česko, 2004; Česko, 2017b).

Svou činnost zdravotnický záchranář vykonává v souladu s § 3 odst. 1 a

§ 17 vyhlášky č. 391/2017 Sb., kterou se mění vyhláška č. 55/2011 Sb. ve znění

vyhlášky č. 2/2016 Sb., místo výkonu povolání je upraveno § 18 odst. 3 a 4 zákona č.

201/2017 Sb., ten určuje, že zdravotnický záchranář může vykonávat svou činnost v

přednemocniční neodkladné péči, v akutní lůžkové péči intenzivní, včetně urgentního

příjmu. Přičemž v přednemocniční neodkladné péči může působit bez odborného

dohledu až po 1 roce výkonu povolání v akutní péči intenzivní, či na urgentním příjmu

(Česko, 2011b; Česko, 2016; Česko, 2017a).
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 Absolventů oboru Zdravotnický záchranář je v současné době větší počet, než

volných míst na zdravotnických záchranných službách v jednotlivých krajích v České

republice. I z toho důvodu je velkou výhodou možnost uplatnění zdravotnických

záchranářů v péči nemocniční, a to na odděleních anesteziologicko-resuscitačních, na

urgentních příjmech a dle nové legislativy rovněž na jednotkách intenzivní péče.

1.1 Specifika práce zdravotnického záchranáře

Zdravotničtí záchranáři musejí prokázat značnou odolnost fyzickou, ale také

psychickou. Výkon jejich povolání je spjat s častými stresovými situacemi. V prostředí

zdravotnické záchranné služby v České republice pracují zdravotničtí záchranáři ve

směnném provozu s dvanáctihodinovou pracovní dobou, přičemž není výjimkou ani

více hodin strávených v práci během jedné směny, neboť nelze odhadnout, jakou dobu

stráví výjezdová posádka na určitém zásahu. Zákon č. 374/2011 Sb. stanovuje

maximální dojezdovou dobu posádek zdravotnické záchranné služby na místo události

na 20 minut, výjimkou mohou být nepříznivé dopravní nebo povětrnostní podmínky, při

kterých může být dojezdová doba delší. Posádka je povinna splnit pokyn k výjezdu do 2

minut od jeho obdržení. Z toho je zřejmé, že není možné zabezpečit například

pravidelný stravovací režim členů výjezdových skupin (Česko, 2011a).


[…]


o Pardubice (Univerzita Pardubice - Fakulta zdravotnických studií)

o Liberec (Technická univerzita v Liberci - Ústav zdravotnických studií)

o Praha (Vysoká škola zdravotnická, o. p. s.)

o Ostrava (Ostravská univerzita - Lékařská fakulta)

o České Budějovice (Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích - Zdravotně

sociální fakulta)

o Brno (Masarykova univerzita - Lékařská fakulta)

o Hradec Králové (Univerzita obrany - Fakulta vojenského zdravotnictví)

o Kladno (České vysoké učení technické v Praze - Fakulta biomedicínského

inženýrství)

o Bratislava (Slovenská zdravotnícka univerzita v Bratislavě - Fakulta

ošetrovateľstva a zdravotníckych odborných štúdií)

o Prešov (Prešovská univerzita v Prešove - Fakulta zdravotníckych odborov)

6. Jaký ročník studujete? (vyberte 1 možnost)

o 1.

o 2.

o 3.

7. Kde se nejčastěji stravujete? (vyberte 1 možnost)

o v menze

o vařím si

o u rodiny (rodiče, prarodiče, ...)

o v rychlém občerstvení

o jiné .................................................................. (vypište)

8. Snídáte? (vyberte 1 možnost)

o ano - každý den

o ano - 4× - 6× týdně

o ano - 1× - 3× týdně

o nepravidelně

o ne

9. Kolik máte za den průměrně teplých jídel? (vyberte 1 možnost)

o 0

o 1

o 2

o 3

o 4 a více

10. Jak často jíte ovoce? (vyberte 1 možnost)

o každý den

o alespoň 1× týdně

o méně než 1× týdně

o nejím

11. Jak často jíte zeleninu? (vyberte 1 možnost)

o každý den

o alespoň 1× týdně

o méně než 1× týdně

o nejím

12. Jak často jíte fast- food (vyberte 1 možnost)

o každý den

o alespoň 1× týdně

o méně než 1× týdně

o nejím

13. Kolik vypijete za den průměrně tekutin? (vyberte 1 možnost)

o < 0,5 l

o 0,5 l - 1,5 l

o 1,5 l - 2,5l

o > 2,5 l

14. Jaké tekutiny pijete? (můžete vybrat více možností)

o voda

o čaj

o džusy a ovocné šťávy

o slazené nápoje

o jiné .................................................................. (vypište)

15. Pijete kávu? (vyberte 1 možnost)

o ano - několikrát denně

o ano - 1 × denně

o ano - alespoň 1× týdně

o ano - méně často

o ne

16. Kolik hodin denně průměrně spíte? (vypište)

o ........ [h]

17. Probouzíte se během spánku? (vyberte 1 možnost)

o ano

o ne

o občas

18. Cítíte se po spánku odpočatý(á)? (vyberte 1 možnost)

o ano

o ne

19. Kouříte? (vyberte 1 možnost)

o ano - denně

o ano - příležitostně

o ne - ale kouřil(a) jsem v minulosti déle než 1 rok (pokračujte na otázku 22)

o ne - ale kouřil(a) jsem v minulosti méně než 1 rok (pokračujte na otázku 22)

o ne - a nikdy jsem nekouřil(a) (pokračujte na otázku 22)

20. Co kouříte? (můžete vybrat více možností)

o cigarety

o vodní dýmky

o jiné .................................................................. (vypište)

21. Kolik cigaret denně průměrně vykouříte? (vyberte 1 možnost)

o v průměru méně než 1 cigaretu denně

o 1 - 10

o 11 - 20

o 21 - 30

o 31 a více

22. Pijete alkohol? (vyberte 1 možnost)

o ano - každý den

o ano - 3 - 6 × týdně

o ano - 2 × týdně

o ano - 1 × týdně

o ano - méně často (příležitostně)

o ne (pokračujte na otázku 24)

23. Jakému alkoholu dáváte přednost? (vyberte 1 možnost)

o Pivo

o Víno

o Destiláty

o jiné .................................................................. (vypište)

24. Mátě zkušenosti s drogami? (vyberte 1 možnost)

o ano - v minulosti

o ano - užívám je příležitostně

o ano - užívám je pravidelně

o ne (pokračujte na otázku 27)

25. Jaké drogy užíváte nebo jste užíval(a)? (můžete vybrat více možností)

o marihuana

o jiné .................................................................. (vypište)

26. Jak často užíváte drogy? (vyberte 1 možnost)

o každý den

o alespoň jednou týdně

o alespoň jednou měsíčně

o méně často

27. Vykonáváte nějakou pohybovou aktivitu nebo sport? (vyberte 1 možnost)

o ano - denně

o ano - alespoň 3× týdně

o ano - alespoň 1× týdně

o ano - méně často

o ne (pokračujte na otázku 29)

28. Jaký sport nebo pohybovou aktivitu provozujete? (můžete vybrat více

možností)

o běh

o fitness (posilovna)

o cyklistika

o plavání

o kolektivní sporty (hokej, fotbal, ...)

o chůze

o jiné .................................................................. (vypište)

29. Máte v současné době nějaké problémy? Pokud ano, jaké? (můžete vybrat více

možností)

o žádné nemám

o studijní

o partnerské

o zdravotní

o finanční

o rodinné

o jiné .................................................................. (vypište)

30. Jakým způsobem máte vyřešené bydlení po dobu studia? (můžete vybrat více

možností)

o bydlím na koleji

o bydlím s rodiči

o bydlím v podnájmu (spolubydlení)

o bydlím s partnerem / partnerkou

o bydlím sám

o jiné .................................................................. (vypište)

31. Máte stálého partnera / partnerku? (vyberte 1 možnost)

o ano - a jsem spokojen(a)

o ano - ale jsem nespokojen(a)

o ne - a jsem spokojen(a)

o ne - ale jsem nespokojen(a)