Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B 5345
Studijní obor Zdravotnický záchranář 5345R021
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Petr Camrda
Název práce ŽIVOTNÍ STYL STUDENTŮ OBORU ZDRAVOTNICKÝ ZÁCHRANÁŘ V ČR
Oponent práce Mgr. Lukáš Martinek, Ph.D.
Počet číslovaných stran 89
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 31
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 11
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 90

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Autor předkládá k hodnocení práci, která se zabývá hodnocením životního stylu u studentů oboru Zdravotnický záchranář, což je velmi aktuální a diskutabilní téma. Práce je velmi zdařilá. Autor v úvodu představuje práci, nicméně není z něj patrné, jaké cíle si autor stanovil. Teoretická část je logicky řazena, nicméně některé slovní obraty nejsou voleny příliš šťastně (např.: str. 21, ...jedinec pije, aby **ustál nějaké** problémy) Na straně 18 autor nevhodně formuluje účinky nikotinu, kterým přikládá „blokaci hemoglobinu oxidem uhelnatým“, což není způsobeno účinkem nikotinu, ale tabákovým kouřem. Metodika práce je pochopitelná, cíle stanoveny, někdy však dvouhlavňově, ale naplněny. Předpoklady správně vychází z cílů práce. Za skutečně zdařilé považuji výběr vzorku, který je pro potřeby tohoto typu práce nadlimitní. Tabulky a grafy jsou poměrně zdařilé, pouze formálně by bylo vhodné volit menší písmo u hodnot v grafech, nebo tyto hodnoty jinak prezentovat, aby nesplývaly s grafickým znázorněním. Co považuji za zbytečné je využití tabulek, které jsou duplicitně prezentovány v grafech. Diskuze je přehledná, jedinou výtku mám k užití bakalářské práce jako

podpůrnému zdroji pro diskuzi. Závěr jasně shrnuje výsledky práce a literatura je využita v potřebném rozsahu i kvalitě.

Otázku k práci mám jedinou, a to: **Ze které univerzity vykazují studenti nejvyšší hodnotu BMI?**

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni 17.4.2018

Podpis:

Mgr. Lukáš Mattněk, Ph.D.